— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院教〔2025〕89 号

关于开展 2025-2026 学年第一学期

开学第一节课教学秩序检查的通知

各二级学院（部）：

为确保教学工作正常运行，根据学校开学工作会议精神和本

学期教学工作安排，学校决定于9月8日上午第一节课深入教学一

线对全校教学工作运行情况进行全面检查。现将有关事项通知如

下：

一、检查组织机构

1.学校成立开学第一课教学检查领导小组，负责此次检查工

作统筹安排。

组 长：刘文君 刘 杰

副组长：彭文武 蔡炎斌

— 2 —

成 员：肖四喜 施毅敏 黄玲娟 范双南 何谋海

2.成立检查组。分 2 个小组进行检查。安排如下：

组别
检查

区域

检查人员

校领导 检 查 组 成 员

第一组 教学大楼
刘 杰

蔡炎斌

施毅敏 黄玲娟 范双南

周立群 肖 灿 刘永超

彭栋霞

第二组 机电楼
刘文君

彭文武

肖四喜 何谋海 莫从明

郭俊雄 张湘云 沈嘉伟

二、检查时间

9 月 8 日（周一）

三、检查内容

1.任课教师到位情况及课堂教学准备情况（每位教师须提前

到达课堂，并带齐相关教学资料）。

2.课堂秩序情况。

3.课表（课程、时间、教师、教室、学生班）的执行情况。

4.学生出勤、带教材情况。

5.教学环境及条件准备情况。包括教室（含教学设备）、教

学服务设施的完善和卫生情况等情况。

6.各二级学院（部）领导巡视本单位教学情况。

— 3 —

四、具体要求

1.各检查组成员于 9 月 8 日早上 8 点到相应地点集合：第一

组在教学楼 206 办公室，第二组在机电楼二楼会议室，由各组进

行人员分工。

2.各检查组根据检查内容进行认真检查，并做好记录。

3.由教务处在 9 月 12 日前对此次检查结果形成反馈意见，

并向全校通报，检查结论将作为各二级学院（部）教学工作评价

依据。请各相关单位按照上述通知要求，认真做好各项教学准备

工作，以确保本学期教学工作有序进行。

附件：2025-2026 学年第一学期教学检查表

湖南交通工程学院

2025 年 9 月 1 日

抄 报：福生董事长，文君书记，刘杰副董事长

抄 送：文武常务副校长、炎斌副校长，其他校领导

抄 发：各相关职能部门

湖南交通工程学院党政办公室 2025 年 9 月 1 日印发

(共印 45 份)

— 4 —

附件：

2025-2026 学年第一学期教学检查表

检查时间： 年 月 日

序号 教室 所属学院 班级
教师到岗

（是√否×）

卫生情况

(优/良/差)
智慧黑板

应到

人数

实到

人数

教材

（有√无×）

教案

（有√无×）
备注

	2025-2026学年第一学期教学检查表